Ad pauperum levamen piae Societatis a Sancta Galla 
incrementa curavit; nocturnum ad Sanctae Mariae in Vincis 
coetum pietatis palaestram esse voluit; piae Congregationi 
Sancti Pauli Apostoli pro Clero instituendo multum opere 
impendit; ac perpetuo studio adductus provehendi cultus Pre
tiosissimi Sanguinis Redemptoris Nostri Iesu Christi eo tam
quam vexillo munitus vim omnem suae charitatis exercuit, 
animum adiiciens omni prope vitae conditioni ad sanctitatem 
revocandae. Sed cum iam spectata apostolicorum laborum 
laude floreret subito tempestas in Galliis oborta totam con-
cussit Europam ac tum Supremum Pontificem rec. mem. 
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Pium PP. VII Praedecessorem Nostrum tum optimum quem
que ex hac alma Urbe sanctimoniae ac virtutis domicilio 
eiecit. Tum Venerabilis Dei Servus mirum christianae forti
tudinis exemplum edidit; oblata enim illi conditione ut vel 
iuxta verba Gallici Praefecti iuraret fidemque et obedientiam 
sponderet Imperatori, vel, si detrectasset, custodiam et de-
portationem subiret, tribus sese verbis expedivit gravibus 
profecto et magnanimis « nec possum, nec debeo, nec volo» 
et continuo Placentiam, Bononiam, Forum Cornelii, dein in 
arcem Luci devectus ne Sanctae Ecclesiae iura nefario iure
iurando vel minimum laederet, exilii et carceris aerumnas 
invicto quidem animo toto quadriennio toleravit. In liberta
tem restitutus ac Romam reversus, Deo ad maiora vocante, 
canonicatu se abdicavit ut animarum saluti vacaret impensius, 
et aliquot piis sacerdotibus sibi adsociatis ad sacras expedi
tiones et spirituales exercitationes anno Domini MDCCCXIV 

prima fundamenta iecit Congregationis presbyterorum saecu
larium quam a Pretioso Sanguine appellandam esse duxit. 
Tum Venerabili Dei Famulo perampla ac maxime laboriosa 
adsignata Provincia. Nam quemadmodum Christus Deus in
tuitus Petrum optimum illum Piscatorem hominum fore prae
vidit, ita redux a captivitate clar. me. Pius PP. VII Praede
cessor Noster ubi primum convertit oculos in Venerabilem 
Dei Servum Gasparem percepisse videtur animo quae et 
quanta Deus per eum facturus esset, ideoque voluit ut dire
ctionem ac regimen Sacrarum Missionum, tristissima illa tem
pestate, ad innovandos mores atque excitandam pietatem in 
Pontificia Ditione habendarum ipse susciperet. Ingens erat 
messis, pauci pro illius amplitudine operarii, sed dicta audiens 
Gaspar exordiendis suae Congregationis alumnos sibi adiun
git, Missiones ipsas quasi Congregationis fundamentum con
stituit, socios alteros quaerit et repperit, et Summi Pontificis 
mandatum promptus atque alacer implet. Seipsum praebens 
exemplum bonorum operum praecipue in pietate, humilitate 
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ac mortificationis et poenitentiae spiritu tamquam bonus Chri
sti adiutor multorum operariorum animos gerens in Dei-glo
riam et proximorum utilitatem viginti duos annos constan
tissime desudavit. Umbriam, Aemiliam, Picenum, Tusciam, 
Campaniam, Samnium, universas fere. Mediae Italiae regiones 
sacris expeditionibus lustravit nullis laboribus . parcens ; in 
habendis enim Missionibus illud sibi proposuerat nunquam 
sibi esse quiescendum, nullam valetudinis curam habendam, 
nullum otium, nullam neque corporis neque animi relaxatio
nem sibi concedendam ubi de proximorum sempiterna salute 
ageretur,. Quare non difficultate itineris, non coeli inclemen-
tia, non periculis deterritus oppida, pagos, vicos pede adibat, 
apostolicae charitatis vestigiis ubique relictis. Nulla unquam 
laboris cessatio; modo conciones ad populum habet, modo 
pueris ac puellis christianam doctrinam tradit, modo coetus 
virorum ac mulierum separatim alloquitur, modo animum 
agentibus adsidet, modo aegrotos invisit, solatur animum, 
morbi molestiam humanissimis officiis lenit. Vere missus a 
Deo in Apostolatu apparuit, mira eius charitas in simultati-
bus et inimicitiis dirimendis eftulsit, concordiam et tranquil
litatem ubique reduxit. Ipsi latrones ac nefarii sceleris sontes 
e nemorosis latibulis educti divini verbi praeçonis eloquentia 
tacti sese admissorum confessione expiabant ad bonam fru-
gem ultro redeuntes. Quocumque iter faceret pacem habebat 
comitem, ita ut merito angelus pacis appellatus sit et chri
stianae pietatis in omni coetu excitator, vere salus populis 
extiterit. Et nostra haec ipsa Roma testis est flagrantissimae 
charitatis eius. Canonicus enim, ut supra diximus, ad Sancti 
Marci perinsignis illius Basilicae decori atque utilitati pro
spexit, tum adolescentium in gymnasiis atque orphanotrophiis 
degentium, tum pauperum in nocturnis hospitiis receptorum, 
tum etiam miserorum in custodiis publicis vinctorum spiri
tuali emolumento ac solamini industrio studio consuluit. Haec 
inter quod sibi proposuerat, perfecit, sub titulo enim Pretio-
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sissimi Sanguinis Christi Domini inchoatam a se Congrega
tionem divina gratia repletas sapientibus regulis ita commu
nivit, ut in praesens Ecclesia Sponsa Dei etiam hac nova 
familia ad uberrimum animarum fructum decorata effulgeat. 
Aliam institutionem valde perutilem sibi proposuit cum Ma
riae De Matthias consilium eidem petenti de divina vocatione 
eligenda Institutum Sororum sub eodem titulo Pretiosissimi 
Sanguinis erigendum clare praedixit et iniiinxit ad puellas 
in mysteriis fidei erudiendas et Societatis bonum instituen
das. Habitum induendum descripsit, et quod pro regulari 
regimine oportebat praecepit, ideoque iure ac merito Insti
tuti Pater ab ipsis reputatur. Talis cum esset Servus Dei 
longe lateque de ipso fama sanctitatis percrebuit quam coe
lestibus charismatibus splendidiorem Deus ipse reddidit. Et 
sane ubicumque vestigium posuit Venerabilis idem Dei Servus 
rerum faciem immutavit. Morum licentiam coercet, scandala 
etiam inveterata penitus extirpât, blasphemos homines ab 
impia consuetudine deterret, vitiorum invitamenta prohibet. 
Contra inducuntur boni mores: sacramentorum commendatur 
frequentia, piae sodalitates instituuntur: pietatis charitatisque 
christianae opera efflorescunt; denique demptis et evulsis in 
agro Dominico, cuiuscumque modi zizzaniis, fruges uberes 
effunduntur. Quare non plebi solum sed viris etiam dignitate 
ac virtute amplissimis carus aeque ac venerabilis fuit quos 
inter pluribus Romanae Ecclesiae Cardinalibus, et Summis 
quoque Pontificibus Pio VII ac Leoni XII rec. me. Praedeces
soribus Nostris. Tandem Apostolatus sui nunquam intermissis 
laboribus fractus ad vitae exitum non imprudens pervenit, sed 
toleratis patienter morbi ingravescentis doloribus coelesti dape 
refectus, ceterisque Ecclesiae spiritualibus subsidiis munitus 
veluti dulci indulgens somno placidissimo exitu mortalem vi
tam cum coelesti gloria feliciter commutavit anno MDCCCXXXVII, 

aetatis suae quinquagesimo secundo, die xxvm decembris 
mensis quo sanctorum Martyrum Innocentium triumpho gau-
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<±et Ecclesia. Cum pretiosa Sanctorum morte quievit trede
cim extabant Congregationis quam condideràt Domus, et 
fama undique diffusa legiferi Paíaás ac isiaeerdötis sanctissimi 
post obitum illius vividior floruit. Funus quo Romae elatus 
est atque illa in Albanensi Civitate iterata curantibus Mis
sionariorum Pretiosissimi Sanguinis familia, clero et populo 
iure gloriosum coelestibus etiam signis dici potuit. Biennio 
vix elapso de fama Sanctitatis Servi Dei inquiri coeptum est, 
atque peracto processu ordinario riteque exhibito penes Con
gregationem Sacris tuendis Ritibus praepositam causa intro
ducta est. Probationibus autem iuridice sumptis ac perpensis 
rec. me. Decessor Noster Leo PP. XIII, xiv Kalendas Apriles 
anno MDCCCXC Venerabilis Dei Servi Gasparis del Bufalo 
virtutes heroicum attigisse fastigium solemni sanxit decreto. 
Inita est dein actio de- miraculis quae eo deprecante divinitus 
patrata ferebantur. Nosque per decretum editum quarto Ka
lendas Iunii volventis anni de duobus miraculis intercessione 
ipsius Venerabilis Dei Famuli a Deo patratis constare simi
liter suprema Nostra auctoritate declaravimus. Quum igitur 
de virtutibus et de duplici miraculo iam esset prolatum iu
dicium, illud supererat discutiendum num idem Venerabilis 
Dei Famulus inter Beatos Coelites tuto foret recensendus. 
Quod praestitit Dilectus Filius Noster Dominicus S. R. E. 
Presbyter Cardinalis Ferrata Causae Relator in generali Con
ventu coram Nobis in Vaticanis Aedibus decimoctavo Kalen
das quintiles huius anni habito, omnesque tum Cardinales 
Sacris tuendis Ritibus praepositi tum qui aderant Patres Con
sultores unanimi suffragio affirmative responderunt. Nos vero 
iterandas esse Deo preces censuimus ut ad sententiam in 
tam gravi negotio ferendam coeleste auxilium Nobis cömpa-
raremus. Octavo vero Kalendas Iulias vertentis anni die qui 
Natali faustissimo Ioannis Praecursoris festus elucet Nos Eu
charistico prius litato Sacro adstantibus Cardinalibus Aloisio 
Tripepi Sacrorum Rituum Congregationi Pro-Praefecto et 
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praefato Dominico Ferrata Relatore, nec non Venerabili Fra
tre Diomede Panici Archiepiscopo Laodicensi eiusdem Con
gregationis Secretario, et Rev, P. Alexandro Verde S. Fidei 
Promotore Suprema Nostra auctoritate decrevimus tuto pro
cedi posse ad sollemnem Venerabilis Dei Famuli Gasparis 
del Bufalo Beatificationem. Quae cum ita sint Nos moti pre
cibus universae Congregationis Missionariorum et Sororum 
Pretiosissimi Sanguinis harum literarum vi facultatem facimus 
ut Venerabilis Dei Famulus Gaspar del Bufalo, Canonicus 
Basilicae S. Marci de Urbe et Institutor Congregationis Mis
sionariorum Pretiosissimi Sanguinis, Beati nomine in posterum 
nuncupetur eiusque corpus et lipsana seu reliquiae, non ta
men in solemnibus supplicationibus deferendae, publicae ve
nerationi proponantur, atque imagines radiis decorentur. Prae
terea eadem Apostolica Nostra auctoritate concedimus ut de 
illo recitetur Officium et Missa singulis annis de Communi 
Confessoris non Pontificis cum orationibus propriis a Nobis 
approbatis iuxta Rubricas Missalis et Breviarii Romani. Hanc 
vero Officii recitationem Missaeque celebrationem fieri dum
taxat concedimus in hac alma Urbe Nostra eiusque districtu 
atque in templis omnibus atque oratoriis quibus ubique terrarum 
utitur Congregatio Sacerdotum Missionariorum et praefatarum 
Sororum sub eodem titulo Pretiosissimi Sanguinis Domini No
stri Iesu Christi ab omnibus Christi fidelibus qui horas cano
nicas recitare teneantur et quod ad Missam attinet ab omnibus 
sacerdotibus tum saecularibus tum regularibus ad ecclesias in 
quibus festum agitur confitentibus servato decreto Sacrae Ri
tuum Congregationis n. 3 8 6 2 Urbis et Orbis die ix Decem
bris MDGCGXCV. Denique concedimus ut sollemnia Beatificationis 
Venerabilis Dei Famuli Gasparis del Bufalo in Urbe Nostra di
strictu eius ac supradictis templis celebrentur ad normam de
creti seu instructionis Sacrae Rituum Congregationis die xvi 
Decembris MDCCCCII de triduo intra annum a Beatificatione sol
lemniter celebrando, quod quidem statis legitima auctoritate 
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diebus fieri, praecipimus intra annum postquam eadem sol
lemnia in Basilica Vaticana fuerint celebrata. Non obstantibus 
Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac decretis de 
non cultu editis ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus 
autem ut harum litterarum exemplis etiam impressis, dum
modo manu "Secretarii dictae Rituum Congregationis subscri
pta sint et sigillo Praefecti munita, eadem prorsus in disce
ptationibus etiam iudicialibus fides habeatur, quae Nostrae 
Voluntatis significationi hisce Uteris extensis haberetur. 

Datum Romae apud S. Petrum sdb annulo Piscatoris die 
x x i x Augusti MGMiv , Pontificatus Nostri anno secundo. 

L. S. ALOIS. Card. MACCHI 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

An designatio ecclesiae pro cadaveris absolutione importet 
electionem sepulturae. 

Species facti. Anno 1 9 0 4 in propria paroecia Cathedra
li Savönensi decessit Antonius Oxilla, qui testamento dispo
suit ut suum corpus ad ecclesiam N. D. de Consolatione pro 
sacerdotis absolutione et dein immediate äd coemeterium de
feratur, hisce verbis: « Ordino^ la più modesta forma di fu
nerali alla mia salma e che la stessa, chiusa in semplice cassa 

di abete, venga trasportata in carro di infima classe, senza 

fiori di sorta, nella chiesa di N. S. della Consolazione per 

avere l'assoluzione del sacerdote e di là immediatamente al 

camposanto ». 

S A V O N E N . 

FUNERUM 
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Haeredes defuncti praescripserunt ut in dicta ecclesia, a 
Patribus S. Augustini custodita, funeralia celebrarentur. Et 
ipsi Augustiniani, censentes testatorem ibidem propriam ele
gisse sepulturam, absque parochi Cathedralis interventu funus 
et exequias peregerunt, et ad coemeterium cadaver associa-
runt. Deinde parocho quartam funerariam obtulerunt, quam 
ipse, ne suis iuribus praeiudicaret, recusavit. Capitulum au
tem Cathedrale postquam votum Religiosis contrarium emi
serit, ad H. S. C. recursum interposuit. 

Rationes Capituli. Canonici sustinent demortuurn in 
ecclesia Cathedrali, tamquam in propria paroecia, sepeliendum 
esse, quum non constet de eiusdem sepultura gentilitia aut ele
ctiva in ecclesia de Consolatione. Testamentum enim loquitur 
dumtaxat de cadaveris absolutione, non autem de sepultura in 
dicta ecclesia peragenda. Quod confirmant tum ex iurata depo
sitione cuiusdam defuncti famulae, tum ex consuetudine Savo-
nen. inducta deferendi corpora eorum, pro quibus non per
solvuntur funerälia, ad ecclesiam de Consolatione, loco dissitae 
Cathedralis, pro absolutione et deinde ad coemeterium. 

Parentes vero aut haeredes eligere nequeunt sepulturam 
defuncti, uti decrevit S. C. Concilii, quae proposito dubio : 
« An parentibus et haeredibus ius sit eligendi proprio arbitrio 
ecclesiam pro funere suorum defunctorum », respondit: « Ne
gative » ( i ) . Caeterum, concludunt ipsi, titulum ex quo oritur 
ius funerandi et percipiendi emolumenta iuridice constare de
bet; quod non verificatur in casu> ac proinde laedi nequit 
ius parochiale, quia iuxta regulam iuris 65 in 6°: potior est 
conditio possidentis. 

Rationes Augustinianorum. Hi contendunt testatorem, 
quum eorum ecclesiam pro absolutione designasset, eo ipso 
eam pro sepultura eligere intendit; ideoque ad ipsos pertinet 

( i ) Haec decis io est in una Fanen. seu Minorum Conventualium mense 
Ianuario 1870, prout refertur in Actis S. Sedis, vol . 11, p. 35o (N. R.). 

Savonen. 64 3 

ius funera celebrandi. Hoc probare nituntur, sive quia testator 
vir religiosus erat et Augustinianis optime affectus, sive quia 
haeredes, edocti de voluntate defuncti, praesente cadavere 
funeralia disposuerunt, sive quia congruit depositio novem 
testium, sive demum quia ex iure canonico ecclesia, quae 
associationem et absolutionem peragit, etiam ad funera, tam
quam ad accessorium, ius habet. Cfr. BargiHiat (Prael. iuris 
can., tom. 2, tract. 7, cap. 5, art. j). Consuetudo praeterea 
a Capitulo allata, quamvis uti talis non admittatur a Reli
giosis, respicit tantum pauperes, qui funera in Cathedrali ha
bere nequeunt; in themate autem defunctus est dives. 

Dubia. I. Se consta della elezione della sepultura nel caso. 

II. Se il Rev. Padre Priore ha violati i diritti paroc-

chiali nel caso ( 1 ) . 

Resolutio. S. C. Episcoporum et Regularium, re mature 
perpensa, die 29 Iulii 1 9 0 4 rescripsit: Ad I. Affirmative. 
Ad II. Negative. 

Colliges 
i 0 . Electio sepulturae ita exclusive respicit defuncti per

sonam, ut proprio arbitrio a parentibus vel haeredibus fieri 
nequeat. 

2 0 . Electio tamen sepulturae, utpote factum, rigorosam 
exigit probationem, eo vel magis quod vergat in praeiudicium 
sepulturae parochialis aut gentilitiae. 

3 0 . Inter praecipuas probationes recensentur testamentum 
vel duorum saltem testium depositio (2). 

4 0 . In casu testamentum defuncti a pluribus testibus aliis
que adminiculis eo sensu interpretatur, ut designatio eccle
siae pro absolutione importet etiam sepulturae electionem. 

( 1 ) Lat ine: I. An constet de electione sepulturae in casu. II. An Rev. 

P. Prior iura parochialia violaverit in casu (N. R.). 

(2) Cfr. Resolutiones S. C. C. diei i 3 Febr. 1666, et in Tudertina-electionis 

sepulturae 28 Maii 1721, relatae a Ferraris (Bibl. can., v. Sepultura, nn. 110, 

114 et 2Ô3), necnon Bulla Pretiosus Benedicti XIII, § 4S, a. 1727 (N. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

MEDIOLANEN. 

QUOAD CONCURSUS PAROECIALES 

Conceditur ad triennium gratia conferendi, absque novo con
cursu, paroecias iis sacerdotibus, qui idonei habiti sunt in 
concursu generali aut in examine privato. 

Species facti. Emus Archiepiscopus H. S. C. exposuit : 
« In Archidioecesi Mediolanen, concursus ad beneficia 

curata vacantia ter quaterve in anno habentur, valde frequen
tes sive propter numerum beneficiorum quae in concursum 
inscribuntur, sive propter numerum sacerdotum qui periculum 
subire intendunt. Attamen in singulis fere concursibus aliquot 
beneficiorum curatorum provisio fieri nequit, sive quod sa
cerdotes concurrentes nomen non dederunt ad dicta beneficia, 
sive quod, ut aliquando accidit, illi qui idonei in concursu 
habiti et ad beneficia nominati sunt, ob diversas rationes 
canonicam institutionem non acceptant. E contra nonnulli e 
sacerdotibus concurrentibus, licet idonei ad curam animarum 
in concursu probati sint, nullum tamen beneficium consequun
tur, sive quod numerus concurrentium numerum excedit bene
ficiorum, sive quod singuli concurrentes non ad omnia bene
ficia vacantia, sed ad aliqua determinata eorum nomen dant. 

« Quapropter praefatus Orator, ut nimis diuturnae vacationi 
beneficiorum curatorum, e qua fere semper paroeciae spiri
tuale detrimentum capiunt, occurrere queat, humillime petit 
facultatem: i 0 . Providendi beneficiis curatis, quae post con
cursum vacantia manent, sive sine novo examine per illos 
sacerdotes, qui in ipso concursu idonei habiti sunt ad curam 
animarum quin beneficia, quae appetiverant, sint consecuti; 
sive per alios sacerdotes, qui extra concursum idonei ad cu
ram animarum probentur per periculum oretenus subeundum 
coram tribus examinatoribus synodalibus; 2 0 . Conferendi item 
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sine novo concursu et examine iis sacerdotibus, qui in ultimo 
concursu habiti sunt idonei ad curam animarum, quin tamen 
ullum beneficium sint consecuti, beneficia curata, quae per 
ipsum concursum vacant, id est propter nominationem et 
promotionem titularium dictorum beneficiorum ad alia bene
ficia curata ». 

Uti per se patet petitio Emi Archiepiscopi triplicem ca
sum complectitur: i 0 . Est de conferendo absque novo con
cursu paroecias post concursum generalem adhuc vacantes 
iis sacerdotibus qui in eodem concursu renunciati quidem 
fuerunt habiles, sed forte paroeciam pro qua nomen dede
runt, consequi non potuerint; 2 ° . De conferendo istas paroe
cias sacerdotibus, quorum habilitas tantum per praevium orale 
examen coram tribus examinatoribus synodalibus constet ; 
3°. Tandem de collatione absque novo concursu paroeciarum 
vacatarum per promotionem suorum titularium ad alia bene
ficia curata, iis presbyteris, qui in ultimo concursu idonei 
declarati fuerunt, sed beneficia obtinere non potuerunt. 

Animadversiones. Enarrata praxis videtur contraria 
dispositioni Concilii Trid. (Sess. 24, cap. 18 de Reform.) ; 
iuxta quam, eveniente vacatione paroeciae, quamprimum Epi
scopus debet indicere per publica edicta concursum adpro-
videndam ecclesiam viduatam de novo rectore. At concursus 
in themate non fit singulis vacationis casibus, sed congloba
t i o et determinatis anni temporibus. Hoc profecto videtur re
dundare in spirituale damnum animarum. Hinc est quod non 
solum Conc. Trid., sed etiam Pius V in Const. In conferen
dis, Clemens XI per literas circulares Quo parochiales editas 
die io Ian. 1 7 2 1 per organum H. S. Ci, et Benedictus XIV 
in Const. Cum illud, normas practicas et tutas statuerunt in 
concursibus habendis pro unaquaque vacante paroecia. 

Quae ratio providendi paroecias per huiusmodi formas 
concursus eo etiam magis reprobanda videtur, quia concur
rentes inhiant semper ad meliores paroecias, ita ut aliae te-

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 10. 41 
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nuioris reditus diuturnam patiantur vacationem cum non parvo 
animarum dispendio. Insuper haec ratio habendi concursus 
tantum quoad doctrinam, pugnat cum citata Const. Cum illud, 
quae vult fieri cumulativum iudicium super doctrina et requi
sitis candidatorum ad paroecias. 

At ex adverso observari potest quod, quamvis lex Tri
dentina de paroeciarum provisione per concursus fere ubique 
sit in viridi observantia, tamen quoad formam practicam hos 
habendi quaedam immutatio praesertim in Germania, in Hi
spania et in Austria inolere coepit ex dispensatione Aposto
lica, uti testantur De Angelis (Prael. can., lib. ß, tit. j) et 
Vecchiotti (Inst. can., vol. i, lib. 2, § 8j), qui ita refert: 
« Cum praescripta forma in quibusdam dioecesibus servari 
facile nequeat, ex Sedis Apostolicae indulto factum .est, ut 
examini scientiae, statis anni temporibus, omnes clerici sub
iiciantur ita ut qui ingenio praestant, animarum curae prae
ficiantur; quin imo a nonnullis valde exoptare audivi, ut con
cursus lex aliquantulum immutetur, vel saltem ut facultas 
detur Synodis provincialibus eam locorum ac temporum ne
cessitatibus accommodandi ». Qui modus obtemperandi legi 
concursus, praeterquamquod est valde antiquus, ut testatur 
De Angelis (I. c), et exigitur a multiplicitate beneficiorum 
parochialium, videtur fundamentum habere in ultimis verbis 
citati capitis Conc. Trid.: « Licebit etiam in Synodo provin
ciali, si qua in supradictis circa examinationis formam addenda 
remittendave esse censuerit, providere ». 

In themate autem circa generales concursus paroeciales 
in dioecesi Mediolanensi haberi solitos, forte dici posset non 
apparere, utrum hi concursus sint tantum quoad scientiam vel 
etiam cumulative quoad alia requisita, uti fieri praescribit 
Const. Benedictina. At etiam posito primo casu ista praxis 
ex Apostolico indulto ad tempus limitatum solet approbari, 
uti refertur in Instructione S. C. de Propaganda Fide diei 
io Oct. 1884 : «Viget nihilominus in aliquibus dioecesibus 
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consuetudo examen de doctrina separandi ab examine de 
reliquis canonicis requisitis, et hoc ad ipsum pro vacante pa
roecia concursum remisso, examen de scientia alio magis 
opportuno tempore instituendi. Quamobrem generatim bis in 
anno examen habetur de scientia, in quo qui adprobati fue
rint, ad quodcumque parochiale beneficium intra sex proxi
mos sequentes annos vacaturum concurrendi ius habent, sed 
exeunte sexennio, examini se denuo sistere tenentur si be
neficium parochiale obtinere velint. A lege autem subeundi 
hoc novum, exacto sexennio, examen ab Episcopo, audita 
Examinatorum sententia, dispensan possunt qui inter syno
dales vel pro-synodales Examinatores sunt assumpti, aut qui 
propter muneris vel beneficii quo fruuntur dignitatem, vel 
propter diuturnam operam qua Ecclesiae cum laude servie
runt, scientiae testimonium abunde praestant... Haec porro 
praxis ab Apostolica Sede approbari solet ad tempus ». Et 
revera S. C. super Neg. Eccl. Extraordinariis hoc indultum 
a. 1857 concessit ad decennium pro dioecesi Vindobonensi; 
item H. S. C. similia indulta concessit aut prorogavit, uti 
constat ex Tergestina a: 1898, et ex Labacen., Moguntina 

et Viennen, a. 1901, etc. 

Quo stante nihil profecto obstare videtur quominus E ini 
Archiepiscopi petitio exaudiatur. Qui enim proponuntur pre
sbyteri ad regendas paroecias in primo et tertio casu iam 
uti habiles ex facto experimento comprobantur. Qui vero in 
secundo casu, idoneitatis specimen dabunt per examen coram 
Examinatoribus synodalibus* antequam paroeciam obtineant. 
Difficultas in eo tantum esset, quod novo concursui benefi
cium non exponeretur; dum ex resolutione S. H. C. in Vi
centina 4 Martii 1592, Episcopus libere providere potest pa
roecias quae semel et iterum, non autem quae semel tantum, 
concursui subiecit ( i ) . Verum dispensationes in huiusmodi 

( i ) Praxis S. C. Goncilii est ut, si in primo concursu nullus concurrens vel 

nullus idoneus comparuerit, novus indicatur concursus; quo iterum frustra ten-
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casibus non sunt valde infrequentes apud H. S. C, praesertim 
quando reditus paroeciae providendae sunt tenues. Quod etiam 
respondet dispositioni dicti capitis Trid. in finem, quod ita 
se habet: « Si tamen adeo exigui reditus dictae parochialis 
fuerint, ut totius huius examinationis operam non ferant, aut 

t a t o , Episcopus utatur iure suo , libere nempe conferendo paroeciam sacerdoti 

sibi beneviso, praevio tamen privato examine. Quae praxis innititur declaratio

nibus eiusdem* S. C, quae ita referuntur a Garcia (De benef., part. /), cap. 2, 

nn. 218-220) : « Si Episcopus semel edictum proposuit per concursum, et ex 

multis examinatis nullus repertus sit idoneus, licet Concil ium (Tridentinum) n o n 

videatur necessario requirere edictum per concursum (sicut nec Const. Benedi

ctina Cum illud), fuit tamen tutius iudicatum aliud edictum proponi, ut supra, 

et si nemo comparuerit idoneus , tunc alicui praevio examine sine concursu be

neficium conferetur ». Et congruenter eadem S. C. in supra citata Vicentina 

rescripsit: « Vacante aliqua parochiali ecclesia , si intra terminum edicti unus 

solum comparuerit, et nolit se examini subiicere, nec parochialem curet obti

nere, censuerunt Illmi Patres, qui Tridentini Concilii decretis interpretandis S S m i 

D. N. auctoritate praefecti sunt, ab Amplitudine tua assignandum esse aliud edi

ctum, rursusque vocandos oppositores ». Unde nonnisi quum beneficii reditus 

sunt tenues, cuius fructus 24 ducatos auri dé Camera nempe libellas 2.5o circiter 

non e x c e d u n t , s i proposito primo edicto examinis per concursum n e m o c o m 

paruerit, eadem S. C. in Vercellen, mandavit ut: « fiat secundum edictum exa

minis sed sine concursu, si Episcopus pro sua conscientia cum deputatorum 

consi l io ita expedire arbitrabitur ». Quin imo ex Conc . Trid. nec primus c o n 

cursus est necessarius, « si reditus paroeciae adeo tenues fuerint, ut totius huius 

examinis operam non terant, aut nemo sit, qui se examini quaerat subiicere ». 

Ex hucusque dictis apparet necessitas in genere secundi concursus, qui 

proinde de consi l io tantum, uti aliqui contendunt, dici nequit. Nec in contra

rium obiici potest, sicut revera obiicitur, decisio H. S. C. in Ripana diei 7 Mar

tii 1885 (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 17, pag. 590-597), in qua duas ob àlias causas 

sacerdos appellans in suis precibus exauditus non fuit; tum quia erat indignus, 

ideoque ab Episcopo etiam ante concursus periculum refici poterat, tum quia 

praeterlapsis decem dierum fatalibus appellavit. D e m u m auctores omnes , quos 

consulere potuimus, nostrae thesi favent; ita e. g. citatus Garcías, Massobrius 

(Praxis can., requis. 3, dub. g), Barbosa (De Episcopo, part. 3, alleg. 60, 

n. 3g; De parocho, part. i, cap. 2, n. 5l ; et ad Conc. Trid., sess. 24, cap. 18, 

nn. 74 et j5), Leurenius (Forum benef., part. i, quaest. i85, ad 4 et 5), 

Ferraris (Bibl. can., v. Concursus, art. 3, n. 22), Scavini (Theol. mor. univ., 

vol. 3, pag. 6i5), Aichner (Comp, iuris eccl., ed. g, pag. 3o2) Ojetti (Syno

psis, v. Concursus, pag. 416), etc. (N. R.). 
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nemo sit qui se examini quaerat subiicere... poterit Ordina
rius si pro sua conscientia cum deputatorum consilio ita ex
pedire arbitrabitur, hac forma omissa, privatum aliud examen.... 
adhibere ». Caeterum recolere oportet quod huius et aliorum 
consimilium casuum ratio potissima et unica pro elargienda 
dispensatione a lege Tridentina debet esse utilitas et neces
sitas ecclesiae providendae. 

Resolutio. Quare S. C. Concilii, dictis petitionibus se
dulo perpensis, die 17 Decembris 1904 respondit: Pro gratia 
ad triennium, facto verbo cum SSmo. 

Colliges 

i°. Iuxta praescriptum Conc. Trid. ac Const. Benedicti
nae examen per concursum tam super doctrina quam super 
ceteris recurrentium requisitis habendum est cum vacatio cu
iusvis paroeciae contigerit. 

2 0 . Tamen huic legi Tridentinae ob temperatur etiam per 
concursus generales, in quibus idonei sacerdotes ad curam 
animarum renilntiantur ( i ) . 

3 0 . At huiusmodi generales concursus, absque speciali 
S. Sedis indulto, indici nequeunt pro paroeciis nondum va
cantibus tempore concursus. 

4 0 . Sedes Apostolica indultum concedere etiam solet exa
men generale de scientia separandi ab examine de aliis ca
nonicis requisitis in effectiva paroeciae provisione peragendo. 

5 0 . In casu triplex facultas conceditur Archiepiscopo Me
diolanensi, providendi nempe, absque novo concursu, eccle
sias parochiales tempore concursus generalis vacantes, tum 

(1) Hoc declaravit S. C. C. in Caietana, 20 Iulii 1889, ubi proposi to d u b i o : 

« An possit Episcopus a d ' p r o v i d e n d u m pluribus paroeciis unicum concursum 

collective indicere et servatis servandis celebrare, sibi vel cui de iure reservans 

eas distribuere et conferre inter concurrentes ab examinatoribus in concursu 

adprobatos, qui magis idonei pro unaquaque paroecia iudicentur », respondit : 

« Nihil obstare » (N. R.). 
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per sacerdotes in eodem concursu idoneos renuntiatus, tum 
per alios extra concursum habiles repertas, necnon providendi 
paroecias nondum vacantes tempore dicti concursus per sa
cerdotes, quorum habilitas in concursu apparuit 

THERMULARUM 

PROVENTUUM 

Episcopus in canonica visitatione ecclesiam receptitiam ad 
ius commune revocare valet. 

Species facti. In oppido Castelmauro, dioeceseos Ther-
mularum, extat ecclesia Collegiata receptitia sub titulo S. Leo
nardi, archipresbytero et nonnullis participantibus constans. 
Statuta Capitularia a. 1715 confecta et ab Episcopo tunc 
temporis approbata firmant officium participantium coadiu
vandi parochum in exercitio curae animarum, ac statuunt 
archipresbyterum portionem cum ipsis aequalem in oblatio
nibus aliisque incertis proventibus ferre, exceptis dumtaxat 
funeribus praesente cadavere, in quibus ipse augmentum unius 
fere libellae perciperet. Res pacifice processerunt usque ad 
a. 1900, quo vertente actualis Episcopus hanc Collegiatae 
praxim revocare ad ius commune in ecclesiis receptitiis Ita
liae meridionalis vigens decrevit, et in S. Visitatione decre
tum emisit, in quo obligationes participantium confirmavit 
et insuper statuit : i °. Archipresbytero spectare duplam por
tionem tum in funeribus praesente cadavere tum in Proces
sionibus Sanctorum ; 20. Responsorium Libera et psalmum 
De profundis a participantibus requisitis extra ecclesiam et 
coemeterium canenda esse. Quae Episcopi dispositio non 
arrisit eiusdem ecclesiae participant Aloisio Lalli, qui privata 
ratione, utpote Capituli mandato destitutus, recursum exhi
buit ad H. S. C. petens praefatos articulos ut irritos et suo
rum iurium laesivos declarari. 
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Deductiones participantis. Patronus sacerdotis Lalli 
duplam portionem archipresbytero statutam nullimode admit
tendam esse censet Id primo evincere satagit ex eo quod 
participantes sunt veri concurati seu exercentes cumulative 
cum archipresbytero curam animarum, quum ipsis cohaereant 
iura ac officia parochorum propria, uti ea recenset Sebastia-
nelli (De personis, pag. ß20). Tenentur enim ex Statutis Ca
pitularibus Missam pro populo quotidie per turnum celebrare, 
coadiuvare archipresbyterum in sacramentorum administra
tione, in adsistentia infirmorum, in praedicatione verbi Dei 
et in catechetica instructione; necnon ius habent una simul 
cum archipresbytero ad dimidiam decimarum partem, et ad 
omnes oblationes in solemnitatibus fieri solitas. Eo vel magis 
quod antiquitus cura animarum a participantibus per hebdo
madam turnatim gerebatur ; progressu vero temporis ea prin
cipaliter archipresbytero concredita quidem fuit, sed tantum 
pro expeditiore paroeciae regimine; Hinc, arguit advocatus, 
merito in Statutis sancitum est archipresbyterum ferre de
bere aequalem portionem in proventibus incertis una cum 
participantibus. Quod si Statuta in funeribus ei addunt aug
mentum unius libellae, id fieri dicit tantum in signum honoris 
et obsequii. 

Praeterea in casu invocari nequeunt, iuxta patronum, re
gulae generales editae pro aliis ecclesiis receptitiis regni 
Neapolitani, quia ecclesia S. Leonardi regitur particularibus 
Statutis et consuetudinibus episcopali sanctione munitis, quae 
proinde constituunt ius particulare nec per legem Concordati 
a. r 8 1 8 abrogata fuerunt. 

Gradum deinde facit orator ad consuetudinem, cuius exi
stentiam ipse probare nititur, sive a priori, nempe ex ipso 
decreto Episcòpi a. 1 9 0 0 , quod certe necessarium non fuis
set, si usque id temporis consuetudo non extitisset; sive a 
posteriori videlicet ex quodam punctaturârum schemate, ex 
quo scatet archipresbytero in proventibus incertis eamdem 
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portionem ac aliis participantibus fuisse assignatam. Neque 
notare omittit hodiernum archipresbyterum, iam a 14 annis 
parochum in ecclesia S. Leonardi, huic vetustae consuetudini 
usque ad a. 1 9 0 0 acquievisse. Accedit quod archipresbyter 
congrua fruitur libell. 1 0 0 0 non computatis incertis utriusque 
stolae, dum participantes tenues reditus habent. 

Demum advocatus impugnat dispositionem Episcopi circa 
cantum De profundis et Libera; sive quia cum participantes 
sint veri concurati, iisdem iuribus ac privilegiis frui debent 
ac archipresbyter; sive quia praefata dispositio sese opponit 
Statutis Capitularibus et consuetudini; sive quia loci deter
minatio et restrictio non nititur plausibili ratione. 

Deductiones archipresbyteri. Hic prae primis refel-
lere conatur argumenta ex adverso allata. Sane neque ipsa 
pars adversa denegat quod animarum cura principaliter in 
ipso archipresbytero resideat, ac proinde ad tramitem Statu
torum Capitularium dicendum est participantes esse potius 
coadiutores parochi. Missa quotidiana pro populo a Statutis 
Capitulo imposita forsan est illa, quam singula Capitula te
nentur quotidie offerre pro benefactoribus in genere, non 
autem Missa parochialis, quae non egreditur dominicos et 
festos dies. 

Praeterea Statuta Capitularia non huiusmodi sunt naturae, 
ut numquam ab Ordinario ex iustis rationibus immutari pos
sint praesertim in sacra perlustratone dioecesis, in qua a 
Conc. Trid. (Sess. 24, cap. j de Reform.) Ordinariis tamquam 
Sedis Apostolicae delegatis in spirituale bonum animarum 
dantur speciales facultates. Unde est quod Crispinus (Visita 
Pastorale, part. 2, § 29, n. i) postquam docuit quod Epi
scopus possit corrigere quod est contra ius commune, loquens 
de Statutis ecclesiarum ait: «Se poi negli Statuti si debba 
alcuna cosa riformare ciò si rimette alla dottrina ed alla pru
denza del buon Vescovo e dei suoi Visitatori o di altri suoi 
consultori » ; et rem firmat decisione H. S. C. in Oseen. 27 
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Febr. 1 6 0 7 in qua, Capitulo dictam facultatem refragranti in 
Episcopo, S. C. respondit: «Posse Amplitudinem tuam cogere 
Capitulum ad exhibenda Statuta ecclesiae, quorum inspicien-
dorum conqueritur numquam tibi factam esse potestatem ». 
Neque in hisce Statutis reformandis tempore S. Visitationis 
requiri videtur, ut in aliis negotiis gravioris momenti, con
sensus Capituli Cathedralis, quia ut habet Barbosa (De can. 
et dignit., cap, ult., n. 14) : « in his, in quibus Episcopus 
procedit vigore Conc. Trid., uti Sedis Apostolicae delegatus, 
nullam habet communionem cum Capitulo... ». 

Neque tertio videtur posse admitti consuetudo ex adverso 
allegata. Consuetudo enim ut tenent omnes doctores una 
cum Card. De Luca (Disc, ßß de feudis, n. 4) ab allegante 
est probanda. Atqui in themate non potest dici sufficienter 
probata. Nam ex regio decreto diei 3 Dec. 1.81.2. Gubernii 
Neapolitani, occasione- suppressionis 8 canonicatuum in eccle
sia S. Leonardi, eiusdem archipresbytero assignata fuit dupla 
portio; hinc consuetudo dici potest interrupta. Folium pun-
ctaturarum a. 1 8 4 8 et factum acquiescentiae hodierni archi
presbyteri explicari possunt conniventia archipresbyterorum, 
quae obesse non potest successoribus, utpote iure proprio 
venientibus ad regimen parochiale. 

Hisce remotis difficultatibus, archipresbyter demonstran
dum aggreditur, quod controversa dupla portio in funereis 
associationibus ei assignata fuit ex iure communi moderante 
ecclesias receptitias post Concordatum a. 1 8 1 8 , uti facile 
patet legenti decreta ministeralia a. 1 8 2 2 , 1 8 2 7 et 1 8 3 0 . 
Itaque episcopale decretum nullius ius violavit sed paruit 
enunciatis dispositionibus. Quod si haec dupla portio archi
presbytero concessa fuit etiam in sacris Processionibus, non 
ideo increpandus videtur Episcopus, cum hic duplae portionis 
mos in functionibus non funerariis vigeat in pluribus ecclesiis 
receptitiis, uti recenter visum est in una Baren.-Iurium 23 
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Ian. 1904 ab H. S. C. diiudicata ( i ) ; necnon fulciatur iure 
particulari ecclesiae S. Leonardi iuxta citatum decretum mi
nisteriale 3 Dec. 1812 . 

Aliquid addendum foret circa praescriptionem in cantu 
Dè profundis et Libera; sed quia haec res tota pendet a va
riis locorum et temporum circumstantiis, est materia prudenti 
Ordinarii arbitrio commissa. Demum archipresbyter, observât 
propriam congruam curatam non attingere summam a Con
cordato statutam. 

Resolutio. S. C. Concilii, omnibus perpensis, die 16 Iu
lii 1904 rescripsit: Decretum sustineri, et ad mentem. 

Mens autem, Episcopo communicata, ita erat expressa: 
«Sebbene la S. C. abbia con risoluzione di questo giorno 
confermato il decreto della S. V. Riha a favore del parroco 
di Castelmauro, é tuttavia mente degli Emi Padri che Ella 
moderi l'applicazione quanto alla prima parte, nel punto che 
tocca la doppia del parroco, esortando questi ad acconten
tarsi di ciò che percepisce attualmente, finché vive il sac. 
Lalli, soddisfatto di aver salvaguardato in massima e per 
l'avvenire il suo buon diritto. La ragione di questa racco
mandazione sta principalmente in ciò che il sac. Lalli è da 
molto tempo in possesso del piccolo emolumento che gliene 
viene dal non concedere la doppia all'arciprete, e vi è en
trato con queste condizioni. Sembra quindi equo ed espe
diente, anche per non suscitare lamenti da parte di questo 
sacerdote, che il parroco sia* con lui condiscendente ». 

At haec mens non arrisit archipresbytero, qui postulavit 
ut H. S. C. quaestionem iterum ad trutinam revocaret. 

Novae deductiones archipresbyteri. Mens enim S. C, 
ait ipse, eo nititur supposito, quod sacerdos Lálli aetate an
tecedat oratorem et quod sit a pluribus annis in quasi pos
sessione percipiendi suae participationis proventum, quinimo 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, p. 680-689. 
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sub tali conditione inter participantes fuerit - adscriptus. Sed 
archipresbyter praemittit schema aetatis, ex quo apparet ipsum 
inter suos confratres praecellere sive tempore adscriptionis, 
sive aetate, quae in sac. Lalli 26 annorum minor est. Nec 
adversario suffragari valet quod ipse ad participationem fuit 
admissus absque onere concurrendi ad = duplae solutionem ; 
haec enim obligatio participationibus adhaeret, sicuti- onera 
affixa proprietatem vel haereditatem gravant, etiamsi qui 
illas consequantur, onera ignorent. Neque item ipse perfu
gium quaerere potest in longa quasi possessione participa
tionem percipiendi absque- imminutione ; quia semper in mala 
fide exstitit. 

Demum archipresbyter demonstrat, Episcopo comprobante, 
participantem Lalli percipere libell. 1000, et e contra ipsum, 
uti parochum, habere congruam nitidam libell. 3 1 1 , 6 0 cum 
adnexa cura 5200 animarum. 

Resolutio. S. C. Concilii, instante procuratore sacerdotis 
Lalli pro causae comperendinatione, die 19 Nov. 1904 be
nigne annuit rescribendo: Dilata. 

Cum autem idem procurator, quamvis admonitus, ulte
riores rationes non adduxisset, perpensis iam allatis argu
mentis, eadem S. C. die 27 Dec', dicti anni rescripsit: In 
decisis quoad omnia et ampliuSi 

Colliges 

i °. Quando Episcopus procedit iure ordinario in Statutis 
Capitularibus reformandis, uti in aliis negotiis gravioris mo
menti, requirere tenetur consilium vel consensum Capituli. 

2 0 . At quum agit tamquam Sedis Apostolicae delegatus, 
quemadmodum in pastorali dioecesis visitatione, peculiaribus 
gaudet facultatibus a Conc. Trid. concessis. 

3 0 . Tunc enim, absque Capituli interventu, corrigere va
let etiam Statuta Capitularia contra ius commune pugnantia, 
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aliaque statuere quae ad spirituale animarum bonum et ad 
rectam cleri disciplinam conferunt. 

4°. Ecclesiae receptitiae regni Neapolitani moderantur a 
Concordato a. 1818 et a Bulla Impensa Pii VII, necnon a 
subsequentibus ordinationibus. 

5 0 . Huiusmodi commune ius assignat parocho duplam 
portionem in funereis associationibus praesente cadavere ; 
quae tamen vi existentis consuetudinis ad alias quoque fun
ctiones non funerarias extendi valet. 

6°. Demum mens S. Congregationis, attentis peculiaribus 
circumstantiis, sententiae applicationem ex parte et ad tem
pus moderatur. 

F A N E N. 
IURIUM 

Ecclesia antea parochialis et dein Regularibus conditionate 
concessa, durante ipsorum coacta absentia, a parocho in 
omnibus pendet. 

Extra muros oppidi Cartoceto, dioecesis Fanen., extat ec
clesia SS. AA. Petri et Pauli, quae antiquitus erat parochia
lis; sed initio saeculi xvii, pro maiori fidelium commodo, 
paroecia translata fuit, de Ordinarii licentia, in alteram intra 
oppidum ecclesiam sub titulo B. M. V. de Misericordia, quae 
postea in Collegiatam erecta est. Interim praefata ecclesia 
SS. Petri et Pauli, praevio Apostolico indulto, a parocho pro 
tempore cessa fuit Ordini Fratrum Minorum: « ad effectum 
inibi erigendi Conventum pro iisdem Fratribus, reservato 
tamen sibi (parocho) eiusque successoribus in perpetuum ti
tulo parochialis ecclesiae, cum omnibus eius possessionibus, 
terris, bonis ac fructibus, decimis et emolumentis universis ; 
ac cum hoc etiam quod semper retento usu sacramentorum 
et exercitio curae animarum in praedicta ecclesia S. M. de 
Misericordia nuncupata, praedicta parochialis ecclesia SS. Pe
tri et Pauli AA. dictis Fratribus ut praefertur concessa, in 
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qua possessio primo loco et deinde in ipsa ecclesia S. M. 
de Misericordia a pro tempore existente rectore semper huc
usque fuit capta, cum titulo Plebis seu Plebaniae remanere 
deberet, et in ea quoque Plebanus pro tempore existens abs
que alicuius impedimento semper quatuor actiones exercere 
valeret: primo scilicet quod Communio saecularium utriusque 
sexus in die Resurrectionis Dominicae et in Feria V in Coena 
Domini inibi fieri deberet; secundo distributio et sumptus 
candelarum in festo Purificationis B. M. V.; tertio celebratio 
Missae cantatae et Processio in die festivitatis Sancti Marci E.; 
quarto quod exequiae et quarta funeralis omnium Christifi
delium defunctorum, qui in dicta parochiali ecclesia SS. Pe
tri et Pauli AA. sepelirentur per dictos Fratres absque ulla 
contradictione eidem Plebano consignan deberent ». Insuper, 
ne veteris paroeciae memoria obliteretur et etiam grati animi 
ergo, dictis Religiosis impositum fuit onus annuae solutionis 
unius librae cerae elaboratae favore parochi et Ordinarii. 

Hae conditiones integre servatae fuerunt a Regularibus 
usque ad a. 18 7 1 , in quo ipsi ob leges italicas Ordinum religio
sorum eversivas relinquere coacti sunt ecclesiam et coeno
bium, quod a Gubernio concessum fuit Municipio pro coe
meterii constructione. Ex eo tempore in ecclesia SS. Petri 
et Pauli deputari coepit rectorem seu custodem, qui etiam 
munere capellani coemeterii fungebatur. Non constat num 
archidiaconus parochus Collegiatae vel Curia dioecesana hos 
capellanos nominaverit; tamen duo ultimi a Curia designati 
fuerunt. Res pacifice processerunt usque ad a. 1889, in quo 
ad praecidenda exorta dissidia inter parochum et capellanum 
quaedam temporanea transactio inita fuit, quae a. 1898 per 
aliam moderata fuit ab actuali parocho Paganucci et capel-
lano Della Santa peractam. Sed cum a. 1902 hic declarasset 
novam hanc conventionem non amplius servare velle, paro
chus etiam alterae concordiae nuntium misit, et ad H. S. C. 
recursum habuit. 

658 Ex S. C. Concilii 

Allegationes parochi. Ipse sua iura deducit ex tenore 
cessionis a parocho tunc temporis factae Fratribus Minoribus, 
ex quo comperitur, quod cessio usus ecclesiae fuit exclusive 
in favorem Religiosorum, « ad effectum inibi erigendi Con
ventum pro iisdem Fratribus >: atqui ipsi licet vi maiori com
pulsi unam et alterum reliquerunt; hinc eius usus sponte sua 
ad parochum rediit. Praeterea, fatente ipso Episcopo, per fa
ctam paroeciae translationem parochus tunc temporis non 
intendit nuncium mittere omnibus iuribus super relicta eccle
sia; voluit enim hanc sibi reservatam uti comparochialem 
cum eodem titulo plebanali, et cum facultate in ea sumendi 
primam possessionem, necnon nonnullas parochiales functiones 
libere exercendi, etc. Neque urgeatur haec iura reservata 
non constituere proprie parochialitatem, sed esse tantum 
mera privilegia: quandoquidem in Fanen.-Visitationis, 24 Au
gusti 1 6 6 0 , Religiosis contendentibus Ordinarium dictam ec
clesiam visitare non posse, ab H. S. C. rescriptum fuit, Epi
scopum manutenendum esse in quasi possesione eam visitandi 
in concernentibus curam animarum. 

Hinc, cum ecclesia totaliter a parocho dependeat, ipse 
solus valet in ea capellanum statuere, praevia Ordinarii ap
probatione super eius idoneitate. Hic autem capellanus, cum 
a Municipio stipendium assignatum habeat sive uti ecclesiae 
rector sive uti coemeterii custos, eo contentus manere debet, 
neque praetendere valet emolumenta funeraria nec ius habet 
ad statuendas functiones. Quinimo, si incerta funeraria ca-
pellano tribuantur, maximum parocho damnum infertur, quum 
in ecclesia SS. Petri et Pauli, utpote adiacenti coemeterio 
et commodiori pro cadaverum delatione, plura funera a fide
libus persolvantur. Eo vel magis quod, dum Religiosi paro
chum coadiuvabant, actualis capellanus hoc munus semper 
declinavit, quamvis sibi a Municipio impositum fuerit. 

Verum quia ex adverso sacerdos Della Santa opponit 
capellanorum nominationem factam semper ab Ordinario fuisse, 
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parochus reponit quod, contra has nominationes et praesertim 
postremi capellani, suus praedecessor protestationem emisit. 
Accedit testimonium Archiepiscopi Urbinatensis Vampa, qui 
fuit parochus in oppido Cartoceto, necnon duorum canonico
rum Collegiatae, qui non solum fidem faciunt de praestita 
opera in exercitio curae animarum a Religiosis et a praece
denti capellano, sed etiam edicunt dictam ecclesiam semper 
uti- comparochialem Collegiatae habitam fuisse. 

Allegationes capellani. In primis negat usum eccle
siae SS. Petri et Pauli exclusive fuisse Religiosis concessum ; 
quia in precibus S. Sedi porrectis a parocho occasione dictae 
cessionis admittitur casus, in quo, abeuntibus Religiosis, alii 
in ecclesiae possessionem succedere possint, uti de facto suc
cesserunt capellani ab Episcopo deputati. Eodem calculo ca
pellanus censet habendum esse alterum argumentum compa-
rochialitatis ; parochiálitas enim non praesumitur, uti tenuit 
Rota (Pee, 2j8, n. j , p. i in recent.). Ex facto autem quod 
in dicta ecclesia nonnullae functiones parochiales exercitae 
sunt vel sacramenta sunt administrata deduci non potest, 
quod remanserit parochiálitas: probari enim etiam deberet 
quod ei ecclesiae certus populus fuit assignatus et quod sa
cramenta a Religiosis uti comparochis essent dispensata iuxta 
Rotam (Dec. jSo, p. f, in recent.), et quod populus ab ipsis 
ea recipere teneretur. Ë contra in casu habetur quod pro 
usu sacramentorum et exercitio curae fuit designata Colle
giata S. M. de Misericordia. Neque item parochiálitas ab eo 
argui valet, prosequitur capellanus, quod parochus in dicta 
ecclesia primo capit possessionem,, et remansit cum titulo 
parochialis: possessio enim capitur ratione redituum ecclesiae 
adhuc extantium, et titulus servatus fuit ne memoria periret, 
quod haec ecclesia aliquando paroecialis extiterat Eo magis 
quod in funeribus ibidem peractis Religiosi quartam dumtaxat 
partem parocho persolvebant ; at, si ecclesia fuisset comparoe-
ciaKs, parochus omnia emolumenta expetere poterat. 
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Sed capellanías potius argumentum ad sua iura protuenda 
haurit ex conventione diei 4 Martii 1899, iuxta quam parocho 
tantum servantur incerta funerum in die obitus, capellanus 
nullam dependentiam ab eo habet, cui praeterea imponitur 
onus annuae solutionis 20 librarum cerae favore capellani, etc. 
Sub hac concordia sicut duo capellani praedecessores, ita et 
ipse a. 1896 renuntiatus fuit ecclesiae rector. Hinc deducit 
quod huiusmodi conventio etiam ab actuali parocho sit ser
vanda, tum quia ei iam aderat ius acquisitum vi Bullae no
minationis in ecclesiae rectoratum quando novus successit 
parochus, tum quia ea conventio initio a parocho fuit saltem 
tacite acceptata, et eius denuntiatio tantum locum habuit post 
cessatam inductam variationem ad annum duraturam. 

Demum quoad capellani nominationes advertit, has semper 
ab Episcopo factas fuisse; nec aliter evenire potuisse, quia 
Religiosi, quum vi maiori ecclesiam relinquere coacti essent, 
non ideo in casu ius amiserunt, quod tamen durante eorum 
absentia, sponte sua devolutum fuit ad Episcopum, cui onus 
incumbit tuendi divinum cultum in ecclesiis suae dioecesis. 

Dubia. I. An nominatio rectoris ecclesiae SS. AA. Petri 

et Pauli facienda sit a parocho archidiacono Collegiatae loci 

Cartoceto, seu potius ab Ordinario Fanensi in casu. 

II. An et quomodo eidem parocho spectent emolumenta fu

neraria etiam in diebus septima, trigesima et anniversaria in 

casu. 

III. An et quas functiones rector praefatae ecclesiae pera

gere valeat absque licentia parochi archidiaconi in casu. 

Resolutio. Et S. C. Concilii, omnibus hinc inde per
pensis, die 17 Decembris 1904 respondendum putavit: 

Ad I. Affirmative a parocho cum approbatione Ordinarii. 

Et rectorem in omnibus pendere ab eodem parocho ad quem 

ecclesia, ut sua parochialis, plene spectat, stante et durante 

Religiosorum discessu. 

Ad II. et III. Provisum in I. 
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Colliges 
i°. Cessio ecclesiae SS. Petri et Pauli a parocho Collegia

tae B. M. V. de Misericordia Fratribus Minoribus facta fuit 
nonnullis sub conditionibus et cum reservatione iurium, quae 
veram parochialitatem constituunt. 

2 ° . Hinc, quocumque modo deficerent Religiosi, ecclesia 
etiam quoad iura cessa ad parochum pertinere debet. 

3°. Ad eumdem parochum proinde devolutum est ius no
minandi rectorem ecclesiae, tamquam proprium coadiutorem, 
qui ab eo in omnibus dependere tenetur. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

DIOECESIUM GALLIAE 

Beatus Ioannes Baptista Vianney constituitur Patronus paro
chorum Galliae. 

Ex quo Beatorum Caelitum honores Venerabili Ioanni Ba
ptistae Vianney solemniter sunt delati, complures e Gallia sa
crorum Antistites, ad vota potissimum curionum rite com
plenda, supplicibus iteratisque litteris a Sanctissimo Domino 
Nostro Pio Papa X ad unum expostularunt, ut Eum, quam
vis supremo in terris gloriae fastigio, quo Sancti praelucent, 
nondum adauctum, de Apostolica tamen benignitate et dispen
satione, speciatim apud Deum patronum sacerdotibus, inter 
suos cives, curae animarum addictis attribuere et declarare 
dignaretur. Permulta enimvero, iure veluti peculiari, requirere 
videbantur, ut talem opportune defensorem, in quem fiden
tius intuerentur, parochi sibi adsignandum crebris obtestatio-
nibus implorarent. Nam ita, dum aetas haec nostra eximiis 
praesertim invictisque pastoribus indiget, perfectum sacri mi
nisterii exemplar cunctis ad imitandum praesto esset; unde 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. IO. 42 
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alacrius B. Vianney vestigia prosequi, et maiori curiones in
dustria et prosperitate populos virtuti et Ecclesiae revocare 
possent; atque idcirco, opera etfiam propria, iuxta propositam 
praeclari Confessoris normam, omnia in Christo instaurare 
coniunctis viribus satius contenderent. Nec exemplar solum
modo, sed, patrocinio de caelis colmato, daretur quoque auxi
lium in arduo sane parochorum munere, pro ovibus sibi con
creditis, naviter pieque obeundo, et, acerba temporum vicissi
tudine, magnum in aerumnis solatium, idque praesentissimum, 
adhiberetur. — Quapropter Sanctissimus Dominus Noster, 
similia Pontificum antecessorum exempla, nec semel quidem 
edita, nuperrime aemulatus, enixas sibi preces hac de re 
porrectas benigne fausteque excipiendas, sponte sua, exi
stimavit. Pro impensa quippe sollicitudine et vigilantia, qua 
Ecclesiae bono adsidue prospicit, ac pro dilectione speciali, 
qua nullo non tempore erga coetum parochorum insignem 
paterne fertur, nihil magis in votis habet; quam ut recens 
laboribus favor et tutela de superis accedat ; et lux supra 
candelabrum posita presbyteris, quotquot patriae et pasto
ralis muneris participes in Gallia sunt, ad exemplum, prae
sidium et solameh, vividior in dies adfulgeat. Novensilem 
igitur Beatum, Ioannem Baptistam Vianney, in pervigili et 
diuturno curionis officio, quod et officium amoris a S. Au
gustino merito nuncupatur, sic formam gregis ex animo et 
omnibus omnia factum, ut non tantum apud Bellicenses Fran-
cosque cunctos pagum natalem, sed totam profecto Galliam 
virtutibus et prodigiis alias apud gentes potiorem in modum 
illustfavérit, sacerdotibus animarum curam gerentibus in Gal
lia ceterisque iri locis nationi eidem subiectis, caelestem Pa
tronum eligere et constituere decrevit. Insuper idem Pater 
Beatissimus firma spe fretus, pastores et fideles, Ioanne Ba
ptista Vianney deprecatore, ex cultu et imitatione ipsius, ube
res pietatis fructus fore perçepturos, indulsit perlibenter, ut, 
in praedictis locis, Eius imagines atque reliquiae, de consensu. 
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respectivi Ordinarii, publicae venerationi exponi possint; dies-
que festus sub ritu duplici minori, sed in Bellicensi dioecesi 
sub ritu duplici maiori, tum pro clero saeculari, tum pro re
gularibus, cum Officio et .Missa propriis ab auctoritate Apo
stolica approbatis, recoli valeat: servatis tamen rubricis atque 
decretis, etiam cultum Beatorum respicientibus. Contrariis non 
obstantibus quibuscunque. Die 12 Aprilis an. 1 9 0 5 . 

A; Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. <•£* S. f D; Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

COMPOSTELLANA 

De usu musicorum instrumentorum in sacris functionibus. 

Emus et Rmus Dnus Cardinalis Iosephus M. de Herrera 
y de la Iglesia, Archiepiscopus Compostellanus, ad Sacram 
Rituum Congregationem; mittens elenchum tum festorum quae 
in sua ecclesia Cathedrali solemniter celebrantur cum musica 
vocali et instrumentali, vulgo orquesta; tum instrumentorum 
quibus musici utuntur in iisdem solemnitatibus: atque insuper 
interpretationem authenticam habere desiderans super iis quae 
Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X in Motu proprio 
super musica sacra statuit, nempe : « Aliquoties, servatis: ser
vandis, admitti possent alia musica instrumenta, sed annuente 
Episcopo, qt Caeremoniale Episcoporum praecipit» ( i ) , eidem 
Sacrae Congregationi sequentia dubia enodanda reverenter 
proposuit, ; videlicet : 

I. An, et in quibus festis permitti possit usus instrumen
torum,, quae (vulgo violines, violas, violoncello, contrabajo, 

flauta, clarinetes, fagots, trompas) in elencho recensentur ? 

II. An permitti possit usus instrumentorum in Officio et 
Missa defunctorum? 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 36, p. 3Q3, n. 15. 
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III. An proscribendus sit in ecclesiis parochialibus et con
ventualibus usus organi dicti harmonium in Officio et Missa 
defunctorum ? 

Sacra porro Rituum Congregatio ad relationem subscripti 
Secretarii, exquisito voto Commissionis super Musica et Cantu 
sacro, rescribendum censuit: 

Ad I. Ad primam partem Affirmative ; ad secundam par
tem, in illis functionibus et temporibus, in quibus sonus or
gani aliorumque instrumentorum non prohibetur a Caeremo
niali Episcoporum, a praedicto Motu proprio et a Decretis 
S. R. C. uti in Pisana 20 Martii 1903, et in Compostellana 

8 Ianuarii 1904 super Triduo Maioris Hebdomadae ( i) ; verum 
iuxta prudens Ordinarii arbitrium in singulis casibus cum di
spensatione a lege et praxi communi adhibendi in sacris fun
ctionibus cantum gregorianum vel musicam poliphonicam aut 
aliam probatam. 

Ad II. In Officio Negative; in Missa et Absolutione post 
Missam, prouti in responso ad I et servatis servandis, ita ut 
sonus organi aliorumque instrumentorum tantum ad sustinen
das voces adhibeatur et sileant instrumenta cum silet cantus 
iuxta Caeremoniale Episcoporum, lib. I, cap. 28, n. 13 . 

Ad III. Provisum in praecedenti. 
Atque ita rescripsit, die 15 Aprilis 1905.